РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАЙОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.09.2020                                         №   83                                        х. Майорский
О создании учебно-консультационного пункта
по подготовке неработающего населения
в области безопасности жизнедеятельности
на территории Майорского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]                 В целях подготовки неработающего населения Майорского сельского поселения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовке в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах и оказания консультационных услуг другим группам населения, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Ростовской области от 16.08.2017 № 569 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации Майорского сельского поселения от 26.09.2018 №106-1 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и Положения о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Майорского сельского поселения», Администрация Майорского сельского поселения      п о с т а н о в л я е т:

1.Создать на территории Майорского сельского поселения учебно-консультационный пункт (далее – УКП) по подготовке неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности, предназначенный для подготовки населения, не занятого в производстве и в сфере обслуживания (далее – население).
2.Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте в области безопасности жизнедеятельности, согласно приложению к настоящему постановлению.
3.Разместить учебно-консультационный пункт в здании Майорского СДК, расположенного по адресу: х. Майорский, ул. Магистральная, д.24.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Майорского сельского поселения от 01.04.2010 № 38 «О создании и организации деятельности учебно-консультационного пункта по подготовке неработающего населения Майорского сельского поселения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».
5.Назначить ответственным за организацию работы учебно-консультационного пункта  специалиста первой категории  Администрации Майорского сельского поселения  И.М. Полякову.
6.Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста первой категории Администрации Майорского сельского поселения  И.М.Полякову.

Глава Администрации
Майорского сельского поселения			                    С.В. Мирошниченко

Приложение
к постановлению Администрации
Майорского сельского поселения
от 04.09.2020 № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте в области безопасности жизнедеятельности на территории Майорского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт в области безопасности жизнедеятельности (далее - УКП) предназначен для подготовки населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - население).
1.2. Создается УКП в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",постановления Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 № 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
1.3. Основная цель УКП - в максимальной степени привлечь к подготовке неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях как мирного времени, так и при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

2. Основные задачи УКП

2.1. Подготовить граждан способам защиты от современных средств поражения.
2.2. Выработать у них уверенность в надежности средств и способов защиты от чрезвычайных ситуаций любого характера.
2.3. Дать практику и привить навыки для действий в условиях, чрезвычайных ситуаций мирного времени, так и при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
2.4. Повысить морально-психологическое состояние людей, помочь правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий.

3. Организация работы

3.1. Создание и организация деятельности УКП осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Майорского сельского поселения.
3.2. Общее руководство подготовкой неработающего населения действиям в случаях чрезвычайных ситуаций на территории Майорского сельского поселения осуществляет глава Администрации Майорского сельского поселения. Непосредственным организатором подготовки является уполномоченный по решению вопросов по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.
3.3. Подготовка населения осуществляется путем проведения занятий, пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций) проводимых по планам должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности, распространения и чтения памяток, листовок, пособий по тематике безопасности жизнедеятельности, участия в учениях по защите от чрезвычайных ситуаций.
3.4. Основное внимание при подготовке неработающего населения обращается на умелые действия в чрезвычайных ситуациях, на воспитание чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от чрезвычайных ситуаций мирного времени, так и при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
3.5. Подготовка населения осуществляется круглогодично. Наиболее целесообразный срок проведения занятий в группах - с 1 января по 30 сентября.
В другое время проводятся консультации и другие мероприятия.
Для проведения занятий, обучаемые формируются в учебные группы из 5-10человек.
	При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций.

4. Документы, находящиеся на УКП

4.1.Федеральные, областные нормативные правовые акты по вопросам подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки в области пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
4.2. Муниципальные правовые акты по подготовке неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности на территории Майорского сельского поселения».
4.3.РаботуУКП регламентирует:
-распорядок работы УКП;
-тематический план подготовки неработающего населения в области жизнедеятельности на учебно-консультационном пункте;
-журнал учета проведения учебных мероприятий с неработающим населением на учебно-консультативном пункте по подготовке неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности;
- расписание занятий.

Ведущий специалист						                   Н.Н.Калинина